20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0543 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2260354.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 05/10/2023, o servidor MATHEUS REIS RAMALHO DA
SILVA, matrícula n° 5964475/2, cargo COMISSIONADO, na DIVISÃO DE
ALMOXARIFADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 11.10.2023.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA, em exercício.

Protocolo: 996761

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1175 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº E -2023/2171549.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora MARIA ESMENIA MONTEIRO COSTA, matrícula nº. 5161266/1,
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Não Está-
vel, lotada na Seção de Protocolo, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 02.07.2005 à 01.07.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 16/11/2023 à 14/01/204, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.10.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 1176 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E -2023/2253057.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES, matrícula nº. 81299/1,
cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, Lotada no Departamento de Recursos Humanos com atuação
na Coordenação Estadual de Humanização, goze 02 (dois) meses de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.06.2002 a 31.05.2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.11.2023 a 12.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.10.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.

Protocolo: 996235

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 190 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 062/2023(RTM EQUIPAMEN-
TOS PARA LAVANDERIAS EIRELI) nos autos do Processo n° 2023/735323.
R E S O L V E: Designar os servidores, lotados no DOASGE/DDRA/SES-
PA, JOÃO CARLOS FERREIRA GONÇALVES, Engenheiro Clínico, Matrícula
nº 5972858/1 como Fiscal/Titular e IONE ARAÚJO BORGES, Matrícula nº
5955177/3, Enfermeira,  como Fiscal/Suplente para acompanhar, controlar
e fiscalizar o contrato 064/2023, bem como pelo atesto dos documentos
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 996674

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 01/2018 -
PROCESSO: 2023/775062
PARTES: SESPA E A EMPRESA E B CARDOSO EIRELI
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo acréscimo de 05
(cinco) postos de serviços de limpeza, sendo 04 postos para prédio do Nível
Central/SESPA e 01 para prédio da Central de Imunobiológicos CEI/SESPA.
DO VALOR: Com o acréscimo o valor mensal do contrato nº 01/2018 apre-
senta o aditivo de R$108.966,75(cento e oito mil novecentos e sessenta
seis reais setenta cinco centavos), o contrato passará para o novo valor
mensal: de R$228.428,50 (duzentos e vinte e oito mil quatrocentos e vinte
e oito reais e cinquenta centavos) e  valor global R$2.588.588,55 (dois
milhões quinhentos e oitenta oito mil quinhentos e oitenta oito reais e
cinquenta cinco centavos) sendo o contrato reajustado em 4,4% conforme
despacho do NES seq. 07 no processo 2023/775062.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338,  Elemento de
Despesa: 339037,  Plano Interno: 4120008338C,  Fonte de Recurso:
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01
e Ação: 283008.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 01/2018, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 11 de outubro de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 996258
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2022 -
PROCESSO Nº 2023.768056
PARTES: SESPA E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
DO OBJETO: Presente termo aditivo tem por objetivo o acréscimo de 01
(um) posto 24h desarmado de segunda à domingo visando atender as
necessidades emergentes do Hospital Regional de Cametá, visto a reforma
da unidade.
DO VALOR: 1. Com o aditivo, o contrato terá um acréscimo no valor mensal
de R$23.218,68 (vinte e três mil duzentos e dezoito reais e sessenta oito
centavos), passando para novo valor mensal R$959.576,72 (novecentos
e cinquenta nove mil quinhentos e setenta seis reais e setenta dois cen-
tavos); 2. Considerando início do mês de setembro 2023, até fim de sua
vigência março 2023 (7 meses), o total aditivo será R$162.530,76 (cento
e sessenta dois mil quinhentos e trinta reais e setenta seis centavos);
3. com o aditivo de R$162.530,76 (cento e sessenta dois mil quinhentos
e trinta reais e setenta seis centavos), o contrato passará para o novo
valor global R$11.398.827,24 (onze milhões trezentos e noventa oito mil
oitocentos e vinte sete reais e vinte quatro centavos); 4. A Porcentagem
de acréscimo é de 1.45% conforme cálculos elaborados pelo NES seq. 23
processo 2023/768056.
DO ORÇAMENTO: Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despe-
sa: 339037, Fontes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03
/0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 e Ação: 282998.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 22/2022.
Data de assinatura: 11 de outubro de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 996275

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 048/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de aparelho
de fototerapia e ventilador pulmonar, com o objetivo de renovar e apare-
lhar o parque tecnológico dos Hospitais Regionais do Estado do Pará, por
intermédio desta Secretaria Estadual de Saúde Pública (SESPA), em con-
formidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO e RDC, possuindo
validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas estabelecidas neste Termo de Referência de acordo com as
etapas segundo a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 27/10/2023
HORÁRIO: 09h:30min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br - UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 11 de OUTUBRO de 2023
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 996283